13- Enfatiza que, devido a essa falsa percepção, o preposto fiscal glosou a diferença entre o que 
foi devidamente pago e o valor constante da Instrução Normativa nº 43/12, cujo item 
especificado restringe-se à Toucinho Comum, alcançando o valor de R$ 15.885,81 (quinze mil 
oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos) como sendo o débito; 

14- Arremata que, mesmo que demonstrada similitude das mercadorias, o dispositivo legal  
incongruente aplicado - art. 332, §2 do RICMS/BA -  que reproduziu -, diz que corresponde ao 
regime de diferimento  no qual há procrastinação do lançamento e do recolhimento do